
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CALAFINDEŞTI  

PRIMAR 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 130 din 19.10.2023 
 
privind constituirea comisiei de recepţie  și punerea în funcțiune a echipamentelor achiziționate 

în cadrul proiectului G.A.L. Frătăuții Vechi , 
,,ACHIZITIONARE ACCESORII PENTRU DOTAREA UTILAJELOR DIN COMPARTIMENTUL DE 

GOSPODARIRE COMUNALA IN COMUNA CALAFINDESTI, JUDETUL SUCEAVA″ 
 

 Adrian FRÎNCU, primarul comunei Calafindeşti, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
 - referatul întocmit de către dl. Zebreniuc Alexandru –consilier personal al primarului comunei 
Calafindeşti, înregistrat cu nr. 6785  din 19.10.2023 ; 
 -HCL nr.68/2022 privind implementarea proiectului ,,Achiziționare acesorii pentru dotarea 
utilajelor din compartimentul de gospodărire  comunală, în comuna Calafindești, județul Suceava″; 

 În conformitate cu dispoziţiile Hotararii Guvernului nr. 343/2017 pentru modificarea Hotararii 
Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si 
instalatii aferente acestora; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin. (1) , lit. d) si 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

D I S P U N: 
 
   Art. 1 . Se constituie comisia de,recepţie  și punerea în funcțiune a echipamentelor achiziționate 
în cadrul proiectului G.A.L. Frătăuții Vechi ,,,ACHIZITIONARE ACCESORII PENTRU DOTAREA 
UTILAJELOR DIN COMPARTIMENTUL DE GOSPODARIRE COMUNALA IN COMUNA CALAFINDESTI, 
JUDETUL SUCEAVA″ 
 de în următoarea componenţă: 
 Preşedinte   - ANDREI SAMUIL CEZAR – Viceprimarul comunei Calafindești -  reprezentantul 
investitorului 
             
                      - ZEBRENIUC Alexandru –  consilier personal al Primarului comunei Calafindești; 
                   

– LAZURCĂ Maxim- sofer in cadrul Primăriei comunei Calafindești; 
  Art. 2. Atât comisia cât şi invitaţii vor fi înştiinţaţi prin grija secretarului comunei Calafindeşti despre 
data întrunirii şi efectuării lucrărilor de recepţie. 
 

PRIMAR 
Adrian FRÎNCU 

                                                                                                                          
                                                                                                                          Contrasemnează,                                        
                                                                                Secretar general  
                                                              Ana – Florentina CUCU 
 
 
Calafindeşti, 19.10.2023                             
Nr.  130  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
            ROMÂNIA 
     JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNEI CALAFINDEŞTI 
  Nr.  6785 din  19.10.2023 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind constituirea comisiei de predare – primire,recepţie  și punerea în funcțiune a 
echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului G.A.L. Frătăuții Vechi , 

,,ACHIZITIONARE ACCESORII PENTRU DOTAREA UTILAJELOR DIN COMPARTIMENTUL DE 
GOSPODARIRE COMUNALA IN COMUNA CALAFINDESTI, JUDETUL SUCEAVA″ 

 

Proiectul „Achiziționare accesorii pentru dotarea utilajelor din compartimentul de 
gospodărire comunală în com. Calafindești, jud. Suceava” constituie un aport pentru dezvoltarea 
colectivității prin faptul ca deserveste interesele agentii economici deserviţi de proiect, institutiile 
sociale și de interes public. 

Prin implementarea proiectului depus spre finanţare prin Axa Leader, Submăsura 19.2 prin 
Asociația GAL ”Ținutul Bucovinei” Frătăuții Vechi, Măsura 2 –        ” Sprijin pentru 
Modernizarea și Dezvoltarea Infrastructurii ” au fost achizitionate următoarele utilaje necesare în 
gestionarea administraţiei locale şi care deservesc comunitatea: 

DENUMIRE UTILAJ CANTITATE 

1. Vidanjă 
 

1 bucata 

2. Tocător de vegetație 
 

1 bucata 

3. Mătură hidraulică pentru buldoexcavator 
 

1 bucata 

4. Ciocan hidraulic pentru buldoexcavator  
 

1 bucata 
 

5. Cuplaj rapid pentru buldoexcavator 
 

1 bucata 

6. Tocător hydraulic resturi vegetale pentru buldoexcavator 
 

1 bucata 

7. Motocoasă 
 

1 bucata 

8. Compresor aer cu piston, cu ulei 
 

1 bucata 

9. Tractoraș tuns gazon 
 

1 bucata 

10.Generator electric 
 

1 bucata 

11. Freză zăpadă 1 bucata 

12.Motofierăstrău  
 

1 bucata 

              Faţă de cele sus – menţionate vă rog  sa analizaţi şi să emiteţi o dispoziţie în 
acest sens. 

 
 

Viceprimar,  
Andrei samuil Cezar 


